令和７年１２月１日

 報 道 機 関  各 位

                            青森県消防学校

第４３回消防職員専科教育救助科における鉄道事故対応訓練の実施について

青森県消防学校では、令和７年１２月１日から実施する「第４３回消防職員専科教育救助科」

のカリキュラムの一環として、下記のとおり鉄道事故対応訓練を実施します。

この訓練は、青い森鉄道株式会社の敷地を利用し、鉄道事故における迅速かつ安全な初動対応

など救助技術の向上を図るため実施するものです。

このような訓練を公開することで、県民の方々の消防に対する理解と関心を深めていただくと

ともに、救助科学生の消防人としての士気高揚を図りたいと考えておりますので、訓練当日の取

材方についてよろしくお願いします。

記

１ 日  時  令和７年１２月９日（火）１３時３０分から１６時３０分まで

２ 場  所  青い森鉄道株式会社 運輸管理所

        （青森市大野字北片岡無番地）

※青森市総合体育館（カクヒログループスーパーアリーナ）西側

３ 訓練指導者 青い森鉄道社員

        青森消防本部高度救助隊隊員

４ 訓練対象者 救助科学生（県内各消防本部の消防職員）３３名

５ 救助訓練の名称 「鉄道事故対応訓練」

６ 実施内容（次第）

１３:３０ 鉄道事故時の対応と鉄道車両の構造説明

 １４:０５ 訓練指導者による救助資機材を用いて鉄道車両持ち上げ訓練など

 １４:３０ 班ごとに事故を想定しての要救助者救出訓練

 １６:２５ 撤収

 １６:３０ 終了

   【※雨天実施。ただし、警報が発令されている場合などは、中止する場合あり。】

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

青森県消防学校教務課

副校長 田名部 尚

電話番号 直通：017－788－4221

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之